
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE E ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA -AID 
(BOLOGNA)-  SEZIONE  DI  MODENA:  PROGETTO  DI  FORMAZIONE  E 
ORIENTAMENTO AGLI UTENTI SULLA DISLESSIA E GLI STRUMENTI 
PER  AFFRONTARLA.  ANNI  2018-2019.  APPROVAZIONE  DI 
CONVENZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti); 

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale n.  11 del  27.02.2018,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;
• Consiglio  Comunale n.  20 del  27.02.2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è  stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  per il  periodo 2018/2020 contenente il 
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Determina N. 135 del 28/05/2018



degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; e 
dato atto che prevede tra gli obiettivi assegnati al direttore dell’area servizi culturali, per il 
2018 il  seguente:  “Dopo la prima fase sperimentale  di attività  promossa dalla  biblioteca 
comunale rivolta a famiglie di studenti e utenti sul tema della dislessia, promuovere l’avvio 
di  collaborazioni  più  strutturate  con  l’Associazione  italiana  dislessia  per  organizzare 
iniziative pubbliche”;

Richiamata la propria determinazione n. 274/2018 con la quale si dava mandato alla bibliotecaria 
comunale al fine di procedere con attività pubbliche gratuite da realizzare con la collaborazione o 
con  il  supporto  informativo della  Associazione  Italiana  Dislessia,  associazione  di  promozione 
sociale, con sede legale a Bologna, in piazza dei Martiri 5, CF/P.I. 04344650371: attività rivolte ad 
una utenza differenziata sul tema della dislessia, al fine di diffondere una maggiore conoscenza sui 
disturbi  di  neuro-sviluppo,  che  riguardano  la  capacità  di  leggere,  scrivere  e  calcolare  in  modo 
corretto e fluente ( che si manifestano generalmente con l'inizio della scolarizzazione) e sui metodi 
per  affrontarli,  anche  con il  supporto di  servizi  che operano nell’ambito  della  promozione alla 
lettura  e  dell’educazione  permanente;  e  dato  atto  che  questa  fase  di  collaborazione  non  ha 
comportato oneri diretti specifici a carico del Comune o la erogazione di vantaggi economici in 
favore di AID;

Considerato che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali promuove il riconoscimento e il 
sostegno  dell'associazionismo  liberamente  costituito  e  dei  suoi interventi  operativi  nel  sociale 
attraverso la gestione del Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale;

Visto lo Statuto di AID, agli atti d’ufficio, e preso atto che l’associazione è regolarmente costituita 
dall’anno 1996, che è iscritta al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale con il 
n. 144, del 25/09/2007; 

Dato atto che l’iscrizione al registro nazionale o regionale delle associazioni di promozione sociale 
è condizione per usufruire dei benefici previsti dalla legge, tra cui il cofinanziamento di iniziative e 
progetti, l'accesso ai documenti amministrativi, la legittimazione a intervenire a tutela di interessi 
sociali e collettivi, la stipula di convenzioni con lo Stato, le Regioni e Province, i Comuni;

Vista la dichiarazione rilasciata dal legale rappresentante dell’associazione, attestata al prot. com. 
col n. 6261/2018, con la quale si dichiara la insussistenza, ai sensi della L. 190/2012, di rapporti di 
parentela o di altri vincoli con l’Amministrazione comunale e i responsabili tecnici del Comune di 
Nonantola;

Considerato che l’Associazione Italiana Dislessia è una associazione di promozione sociale,  con 
diverse sezioni in Emilia Romagna, che in collaborazione con le istituzioni e con i servizi che si 
occupano  dello  sviluppo  e  dell’educazione  dei  bambini,  ha  lo  scopo  di  fare  crescere  la 
consapevolezza e la sensibilità verso questo disturbo; che attraverso le proprie sezioni locali, nello 
specifico la sezione di Modena, si propone obiettivi quali: sensibilizzare il mondo professionale, gli 
insegnanti  e  la  pubblica  opinione  sul  problema  della  dislessia  evolutiva;  promuovere  ricerca  e 
formazione nei diversi ambiti di intervento: servizi culturali, servizi sanitari, riabilitativi e scuola; 
offrire agli utenti un punto di riferimento certo e qualificato per ottenere consulenza e assistenza per 
l’identificazione del problema o per l’approccio riabilitativo e scolastico; che è presente sul portale 
“Informa famiglie & bambini” della Regione Emilia Romagna;

Visto il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, e dato atto che è riconosciuto il valore e la 
funzione sociale degli enti del T.S. quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è 
favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, solidaristiche, di utilità sociale, 
anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/Terzo-settore-e-responsabilita-sociale-imprese/focus-on/Associazionismo-sociale/Pagine/Registro-nazionale-delle-associazioni-di-promozione-sociale.aspx


Ritenuto quindi di convenire con l’associazione: la realizzazione presso la biblioteca comunale di 
un progetto indirizzato a cittadini, genitori, educatori, dedicato alle tecnologie per scopo didattico e 
dei  metodi  cooperativi  utilizzabili  dai  ragazzi  con  dislessia  e  specifici  disturbi  di  lettura  e 
conseguentemente  di  apprendimento;  progetto  che  verrà  realizzato  mediante  uno  sportello  di 
ascolto, un percorso formativo in quattro incontri laboratoriali con formatori individuati da AID e la 
collaborazione del personale bibliotecario, preceduto da un incontro aperto a tutta la cittadinanza su 
strumenti compensativi e informatici: funzionalità dei software specifici;

Valutato  il  progetto  proposto  da  AID, agli  atti  del  servizio  e  denominato  “RE.TE.CO.LE rete, 
tecnologic, cooperative learning” (prot. com. n. 6262/2018);

Ritenuto opportuno, sentita la bibliotecaria del Comune e le esigenze espresse dalla cittadinanza al 
servizio a seguito del primo percorso sperimentale nell’anno 2017, di proseguire la collaborazione 
con AID e sviluppare di nuovo il progetto anche per l’anno 2019, per permettere una continuità 
progettuale a vantaggio degli utenti che si rivolgeranno alla biblioteca comunale;

Vista la disponibilità dell’associazione ad addivenire alla sottoscrizione di apposita convenzione per 
disciplinare in merito le modalità di realizzazione, i rapporti con il Comune di Nonantola e valutata 
la richiesta di contributo inviata da AID, attestata al prot. com. col n. 6262/2018, al fine di sostenere 
gli oneri a carico della associazione;

Ritenuto congruo e proporzionato alle attività previste dal progetto, nei limiti delle risorse assegnate 
all’area, il riconoscimento alla associazione di un rimborso delle spese pari ad una somma massima 
di euro 800,00 per l’anno 2018 al fine di realizzare le attività da statuto a favore della collettività 
nonantolana,  con  particolare  riguardo  alla  organizzazione  del  progetto  condotto  da  un  docente 
terapista della riabilitazione, denominato “RE.TE.CO.LE”; 

Stabilito che per l’anno 2019 un eventuale contributo a vantaggio dell’associazione verrà definito 
con un ulteriore atto dell’organo competente, a seguito degli accordi sulle attività da realizzare e 
facendo seguito al buon andamento dei progetti nell’anno 2018; 

Dato atto che è compito della Associazione rendicontare al termine di ogni anno di validità della 
convenzione le attività fatte e le spese sostenute al fine della erogazione del contributo; 

Dato atto che le attività predette non si configurano quali negoziali, ma sono attività sussidiarie a 
quelle dell’Ente pubblico, nell’ambito dei propri compiti di collaborazione con il Terzo Settore per 
finalità di interesse pubblico;

Visto  lo  schema di  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  l’associazione  AID,  allegata  al 
presente atto quale parte formale e integrante;

Stabilito quindi di procedere in merito alla approvazione dello schema suddetto di convenzione;

Stabilito  inoltre  di  procedere  in  merito  allo  stanziamento  del  contributo  pari  ad  euro  800,00, 
necessario a sostenere parte degli oneri a carico della associazione per la realizzazione del progetto;

Dato atto che il suddetto impegno non è soggetto agli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” con 
particolare riferimento  all’art.  3 “tracciabilità  dei flussi  finanziari”  e art.  6 “sanzioni” e smi;  si 
ottempererà tramite il sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente” agli 
obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;



Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per tutto quanto detto in premessa, che qui si intende richiamato, al fine di realizzare gli 
obiettivi  assegnati  dall’Amministrazione  comunale  tramite  il  PEG  al  direttore  d’area, 
nell’interesse della collettività locale:  di approvare una convenzione,  per la realizzazione 
assieme  alla  biblioteca  comunale  di  un  progetto  specifico  sulla  dislessia,  denominato 
“RE.TE.CO.LE  rete,  tecnologic,  cooperative  learning”,  tra  il  Comune  di  Nonantola  e 
l’associazione  di  promozione  sociale  AID  Associazione  Italiana  Dislessia  (sezione  di 
Modena),  titolare  del  progetto,  regolarmente  costituita  e  iscritta  allo  specifico  registro 
nazionale,  con  sede  legale  a  Bologna,  in  piazza  dei  Martiri  5,  CF/P.I.  04344650371; 
convenzione,  valida  per  gli  anni  2018  e  2019,  in  schema  di  cui  all’allegato  a),  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di riconoscere alla associazione un rimborso delle spese pari ad una somma massima di euro 
800,00 per l’anno 2018 al fine di realizzare le attività da statuto a favore della collettività 
nonantolana,  con  particolare  riguardo  alla  organizzazione  del  progetto  denominato 
“RE.TE.CO.LE”; 

3. di stabilire che per l’anno 2019 un eventuale contributo a vantaggio dell’associazione verrà 
definito con un ulteriore atto dell’organo competente, a seguito degli accordi sulle attività 
specifiche da realizzare e facendo seguito al buon andamento dei progetti nell’anno 2018; 

4. di  precisare  che le  attività  predette  non si  configurano quali  negoziali,  ma sono attività 
sussidiarie a quelle dell’Ente pubblico, nell’ambito dei propri compiti di collaborazione con 
il  Terzo  Settore  per  finalità  di  interesse  pubblico,  non  soggette  agli  adempimenti  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di impegnare quindi la somma di euro 800,00 in favore di AID, imputandola al bilancio di 
previsione  finanziario  2018-2020, esercizio  2018,  al  capitolo  3770 “Spese attività”  c.t.e. 
1050102, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2018;

6. di  ottemperare  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente





ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : BIBLIOTECA  COMUNALE  E  ASSOCIAZIONE  ITALIANA  DISLESSIA  -AID 
(BOLOGNA)-  SEZIONE  DI  MODENA:  PROGETTO  DI  FORMAZIONE  E 
ORIENTAMENTO AGLI UTENTI SULLA DISLESSIA E GLI STRUMENTI PER 
AFFRONTARLA.  ANNI  2018-2019.  APPROVAZIONE  DI  CONVENZIONE  E 
IMPEGNO  DI  SPESA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  25/05/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 135 del 28/05/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : BIBLIOTECA  COMUNALE  E  ASSOCIAZIONE ITALIANA  DISLESSIA  -AID 
(BOLOGNA)-  SEZIONE  DI  MODENA:  PROGETTO  DI  FORMAZIONE  E 
ORIENTAMENTO AGLI UTENTI SULLA DISLESSIA E GLI STRUMENTI PER 
AFFRONTARLA.  ANNI  2018-2019.  APPROVAZIONE  DI  CONVENZIONE  E 
IMPEGNO  DI  SPESA.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 502 3770 € 800,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  25/05/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 135 del 28/05/2018



Allegato a) schema 
Convenzione tra il Comune di Nonantola e l’Associazione italiana  dislessia AID per la gestione di 
progetti di pubblico interesse. Anni 2018 e 2019. 
 

Scrittura privata 

L’anno duemiladiciotto (2018), addì … del mese di …., in Nonantola, nella Residenza Municipale, con la 

presente convenzione da valersi per ogni conseguente effetto di legge 

 
Tra 

 
Il Comune di Nonantola, rappresentato dal Direttore dell’Area Cultura  - in persona del dott. Luigino Boarin, 
nato a … il …, domiciliato per la sua carica presso il Comune di Nonantola, il quale interviene al presente 
atto non in proprio, ma in qualità di Direttore dell’Area Servizi Culturali del Comune di Nonantola, giusto 
decreto sindacale prot. n° 14132 del 14/06/2015; 

e 

L’Associazione “Associazione Italiana Dislessia”  Sezione di Modena, rappresentata  da SERGIO 
MESSINA, legale rappresentante ,nato a …  il …   regolarmente nominato con atto verbale  del 15/07/2017; 
 
 
Premesso che: 

-  il Comune di Nonantola, tramite il PEG Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 35/2018, esecutiva, ha assegnato al direttore dell’area servizi 
culturali il seguente obiettivo per l’anno 2018: “Dopo la prima fase sperimentale di attività promossa dalla 
biblioteca comunale, rivolta alle famiglie di studenti e utenti sul tema della dislessia, promuovere l’avvio di 
collaborazioni più strutturate con l’Associazione italiana dislessia, per organizzare iniziative pubbliche”; 

- Con determinazione del direttore d’area n ……./ 2018, al fine di dare corso a quanto stabilito nell’obiettivo 
suddetto dalla Giunta Comunale,  è stata approvata la sottoscrizione di una convenzione con AID, per gli 
anni 2018- 19; 
 
 
-   l’ Associazione italiana dislessia (da ora in poi denominata AID), è una associazione di promozione 
sociale ( data costituzione  AID 01/10/1996, iscrizione del 25/09/2007 al Registro Nazionale delle APS con il 
n. 144  ) che in collaborazione con le istituzioni e con i servizi che si occupano dello sviluppo e 
dell’educazione dei bambini, ha lo scopo di fare crescere la consapevolezza e la sensibilità verso questo 
disturbo. 
Attraverso le proprie sezioni locali, nello specifico la sezione di Modena, si propone obiettivi quali: 

• sensibilizzare il mondo professionale, gli insegnanti e la pubblica opinione sul problema della 
dislessia evolutiva; 

• promuovere ricerca e formazione nei diversi ambiti di intervento: servizi culturali, servizi sanitari, 
riabilitativi e scuola; 

• offrire agli utenti un punto di riferimento certo e qualificato per ottenere consulenza e assistenza per 
l’identificazione del problema o per l’approccio riabilitativo e scolastico; 

 
si conviene e si stipula quanto segue 

 
Art. 1 - Oggetto 
 
La presente convenzione disciplina le modalità di collaborazione tra il Comune di Nonantola, attraverso i 
suoi servizi,  e  l’Associazione AID operante tramite la Sez. Modena –denominata d’ora in poi anche AID-
MO- oppure Associazione, finalizzata ad una informazione qualificata sulla dislessia e sull’uso degli 

Determina N. 135 del 28/05/2018



strumenti più efficaci per l’apprendimento e la lettura  oltre che all’acquisizione dei documenti e degli 
strumenti  più adatti per soddisfare il bisogno informativo e culturale dei dislessici in età evolutiva e adulta.      
 
Art. 2 - Impegni del Comune di Nonantola 
  Il Comune di Nonantola s’impegna a 

- riservare la strumentazione specificatamente  individuata ( ad esempio: pc, scanner, stampante)  per 
l’attività dell’AID presso la biblioteca nelle giornate calendarizzate, di comune accordo, in cui si 
tiene lo sportello di ascolto per l’utenza;   

- a consentire ad AID-MO l’utilizzo gratuito, previa richiesta ai servizi di riferimento,  di sale 
civiche/spazi, anche all’interno della biblioteca comunale, nella disponibilità del Comune di 
Nonantola per  lo svolgimento della propria attività associativa finalizzata a incontri e sportello 
d’ascolto per famiglie, studenti e operatori scolastici; per  lo svolgimento di corsi di formazione 
docenti, studenti o famiglie, inclusi laboratori didattici ed informatici per ragazzi e/o docenti ed 
educatori da organizzare in accordo con il Comune nel tempo extrascolastico o di pausa estiva ed 
invernale. 
 
 

Art. 3 - Impegni dell’Associazione 
AID-MO s’impegna a : 

- comunicare al Comune, con congruo anticipo e comunque almeno tre giorni d’anticipo se urgente, la 
richiesta di utilizzo di quanto all’art 2 o la variazione di una data di utilizzo, con riferimento alla sala 
/ spazio individuata; 

- svolgere la propria attività associativa, coerentemente con  le sue finalità statutarie e ad organizzare 
il progetto RE.TE.CO.LE ( Rete, Tecnologie, Cooperative Learning) dell’associazione stessa e 
tenendo informato il Comune dei progetti.  

Resta a carico dell’Associazione la messa a disposizione di personale formato e con adeguata copertura 
assicurativa RCO - RCT. 
L’Associazione si impegna a collaborare proficuamente con il personale incaricato dal Comune di Nonantola 
nell’ambito delle proprie competenze, nella raccolta di informazioni, nello scambio di comunicazioni, nella 
eliminazione di tutti quei fattori che possono ostacolare la realizzazione delle iniziative e lo svolgimento 
delle attività. 
AID garantisce che il trattamento dei dati di cui venga in possesso per le sue attività si svolga nel rispetto del 
Codice della Privacy, dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità degli interessati, con 
particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 
Comunicherà a questo fine il nominativo del Responsabile individuato per il trattamento dei dati e il rispetto 
di quanto altro disposto dal Codice della Privacy. 

 
Art. 4 - Contributo  
 
Il Comune di Nonantola riconosce un contributo di euro 800,00 per l’anno 2018  alla associazione al fine di 
realizzare le attività presenti da statuto a favore della collettività nonantolana, con particolare riguardo alla 
organizzazione di un progetto condotto da un docente terapista della riabilitazione, denominato 
“RE.TE.CO.LE”. Per l’anno 2019 l’eventuale contributo verrà definito con un ulteriore atto dell’organo 
competente, a  seguito degli accordi sulle attività da realizzare e facendo seguito al buon andamento dei 
progetti realizzati nel 2018.  
Sarà compito della Associazione rendicontare al termine di ogni anno di validità della convenzione le attività 
fatte e le spese sostenute al fine della erogazione del contributo. Le attività non si configurano quali 
negoziali, ma sono attività sussidiarie a quelle dell’Ente pubblico, nell’ambito dei propri compiti di 
collaborazione con il Terso Settore per finalità di interesse pubblico. 
 
Art. 5 - Durata  
 
La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione  fino al 31/12/2019 ed è rinnovabile per un 
ulteriore pari periodo, previa adozione di atto scritto da parte dell’organo competente del Comune di 
Nonantola, sulla base degli indirizzi stabiliti dalla Amministrazione comunale, nelle forme di legge. 
 



Art. 6 - Controversie 
 
Tutte le controversie in merito all’interpretazione delle disposizioni contenute nella presente convenzione ed 
ogni altra vertenza che dovesse insorgere tra le parti, saranno  risolte preoritariamente in via bonaria 
attraverso i propri organi competenti. In caso non si ricomponessero, le controversie saranno devolute al 
Giudice ordinario del Foro di Modena 
 
  
Art. 7 - Risoluzione nei casi di inadempimento e per ragioni di pubblico interesse 
1.La grave violazione delle norme indicate nella presente Convenzione costituisce causa di risoluzione dei 
rapporti in essere. 
  
2.Il Comune di Nonantola si riserva la facoltà di revocare quanto indicato nella presente Convenzione per 
sopravvenute e non prevedibili ragioni di pubblico interesse, tali da richiedere la risoluzione del rapporto. In 
tal caso non sarà dovuta alla Associazione indennità alcuna. 
 
3.In ogni caso la risoluzione deve essere comunicata formalmente, secondo le modalità previste dalla legge, 
agli organi di AID, che ha diritto di replicare per iscritto nel termine di trenta giorni dalla ricezione. 
 
 
Art. 8 – Disposizioni finali 
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in 
volta raggiunte tra le parti, con adozione se ed in quanto necessario, di atti da parte degli organi competenti, 
nonché al codice civile e alle leggi in materia. 
 

Art. 9 - Registrazione 

Il presente atto sarà annotato nell’apposito registro delle convenzioni conservato presso il Servizio Segreteria 
generale del Comune di Nonantola. Sarà registrato solo in caso d’uso; le spese saranno a carico 
dell’Associazione. 
 
Letto e sottoscritto 
 
 
Per il Comune di Nonantola 
Il direttore dell’area servizi culturali   
 
 
Per Associazione Italiana Dislessia 
Il legale rappresentante  
 
 
 


